



ACADEMIA ROMÂNĂ

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETĂRI ECONOMICE
“COSTIN C. KIRIȚESCU”
INSTITUTUL DE ECONOMIE AGRARĂ

Nr. înregistrare:
455/23.07.2026

ANUNȚ

**privind organizarea examenului de promovare pentru acordarea
gradului profesional de cercetător științific gradul I**

Institutul de de Economie Agrară (IEA), cu sediul în Calea 13 Septembrie nr. 13, București, organizează **examen de promovare** pentru acordarea gradului profesional de **cercetător științific gradul I (CS I)**, pentru un post cu jumătate de normă, în limita resurselor financiare alocate IEA.

Examenul de promovare se va desfășura la sediul IEA, în conformitate cu prevederile Legii nr. 183/2024 privind statutul personalului de cercetare-dezvoltare și inovare și ale Regulamentului privind organizarea examenului de promovare pentru obținerea gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare din cadrul Institutului de Economie Agrară.

Termenul limită pentru depunerea dosarului este 21 august 2026, ora 14:00.

Calendarul examenului de promovare

Etapă	Data și ora
Publicarea anunțului	23.07.2026
Depunerea dosarelor de examen, la sediul IEA	până la 21.08.2026, ora 14:00
Evaluarea dosarului și acordarea punctajului	01.09.2026
Comunicarea rezultatului examenului (afișarea)	02.09.2026, ora 14:00
Depunerea contestațiilor	02.09.2026 – 04.09.2026, ora 16:00
Soluționarea contestațiilor (dacă este cazul)	07.09.2026 – 08.09.2026
Afișarea rezultatelor finale ale examenului	09.09.2026

Rezultatele examenului de promovare se afișează pe site-ul IEA și la sediul institutului.

Condiții de înscriere

Pot participa la examenul de promovare persoanele care îndeplinesc condițiile generale prevăzute de Regulamentului privind organizarea examenului de promovare pentru obținerea gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare din cadrul Institutului de Economie Agrară și condițiile specifice pentru promovarea la gradul profesional de cercetător științific gradul I.

Pentru promovarea la gradul profesional de CS I candidatul trebuie să depășească cu minimum 50% cel puțin două treimi din standardele proprii ale IEA, care sunt:

- să dețină titlul de doctor în specialitatea sau în domenii conexe activității IEA;
- să îndeplinească standardele minimale pentru CSI, aprobate prin ordin al ministrului educației;
- să aibă minimum un articol WOS publicat în quartilele Q1 sau Q2;
- să dețină atestatul de abilitare sau să fie conducător de doctorat în cadrul unei școli doctorale din specialitatea sau din domenii conexe activității IEA.

Dosarul de înscriere cuprinde următoarele documente:

a) cererea de înscriere la examen, la care se anexează o declarație pe propria răspundere privind veridicitatea informațiilor prezentate în dosar, completate și semnate în original de către candidat;

b) **lista publicațiilor, lucrărilor, articolelor/ studiilor selectate** de candidat în funcție de relevanța pentru activitățile de cercetare științifică proprii, semnată în original de către candidat, structurată astfel: 1) teza sau tezele de doctorat, 2) lista celor mai relevante 10 publicații științifice (cărți de autor, articole/studii/capitole, volume editate), 3) lista brevetelor de invenție și a altor titluri de proprietate industrială, 4) lista cărților de autor și a volumelor editate și publicate, 5) lista articolelor/studiilor in extenso, publicate în reviste din fluxul științific internațional principal, 6) lista altor lucrări și contribuții științifice sau, după caz, din domeniul creației artistice sau apărării naționale, 7) proiecte de cercetare-dezvoltare-inovare pe bază de contract/grant, 8) alte lucrări (inclusiv citările);

c) **fișa de verificare a îndeplinirii standardelor** proprii ale organizației de cercetare, completată și semnată de către candidat;

d) copia diplomei de doctorat, certificată de către candidat conform cu originalul, numele în clar și semnătura;

e) copia actului de identitate, certificată de către candidat conform cu originalul, numele în clar și semnătura;

f) copia certificatului de căsătorie sau dovada schimbării numelui, după caz, certificată de către candidat conform cu originalul, numele în clar și semnătura;

g) declarația pe propria răspundere în care se menționează că, în ultimii 3 ani anteriori înscrierii la examenul de promovare, candidatul nu a fost sancționat pentru săvârșirea unei abateri grave de la buna conduită în activitatea CDI prevăzute la art. 52 alin. (8) din Legea nr. 183/2024, completată și semnată de către candidat;

h) **curriculum-ul vitae** – model Europass – datat și semnat de către candidat;

i) certificatul medical care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberat de către medicul de familie al candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate cu cel mult 3 luni anterior derulării examenului;

j) certificatul de cazier judiciar;

k) declarația de consimțământ pentru prelucrarea datelor cu caracter personal semnată;

l) **propunerea de dezvoltare a carierei științifice** din punctul de vedere al activităților de cercetare științifică, formată din maximum 5 pagini;

m) declarație de asumare a răspunderii, printr-un înscris olograf semnat de candidat, cu toate datele de identificare ale acestuia, în care afirmă că datele din dosar se referă la propriile activități și realizări, în caz contrar candidatul suportând consecințele declarațiilor în fals, în conformitate cu legislația în vigoare.

Dosarele de examen se depun atât în format fizic, la Secretariatul IEA, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie nr. 13, Sector 5, București, cât și în format electronic (PDF), prin transmiterea documentelor la adresa de e-mail iea@ines.ro, în termenul stabilit prin prezentul anunț.

Director,
Dr. Cecilia Alexandri

Calea 13 Septembrie nr.13, Sector 5, Cod 050711, București, România

Telefon/Fax: +4021 318.24.11; e-mail: iea@ines.ro; <http://www.eadr.ro>

Cod fiscal 4266685
